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Цель данной научной работы –

сформулировать факторы развития

мигрантского предпринимательства на

примере русскоязычных

предпринимателей-мигрантов в Канаде. Для

достижения поставленной цели были

поставлены следующие задачи:

● Определить теоретические подходы,

которые помогут понять мотивы

мигрантского предпринимательства;

● Провести эмпирическое

исследование на основе интервью на

выборке из 9-10 русскоязычных

предпринимателей-мигрантов;

● Проанализировать собранные

данные, используя методологию Gioia
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предпринимательской мотивацией и

институциональной поддержкой;

● Сформулировать направления для

последующих исследований.
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В результате данного исследования была

разработана обобщающая теоретическая

модель, объясняющая движущие силы

предпринимательства мигрантов. Выявлены

мотивы предпринимательской деятельности

русскоязычных

предпринимателей-мигрантов в Канаде.

Русскоязычные мигранты начинают

предпринимательскую деятельность

благодаря их индивидуальным

особенностям. Этот эффект усиливается

поддерживающей ролью формальных и

неформальных институтов. Роль русского

языка неоднозначна: в одних случаях он

способствует началу и развитию

предпринимательской деятельности, а в

других не имеет никакого влияния.

Ключевые слова Мигрантское предпринимательство,

факторы развития мигрантского

предпринимательства, мотивация,

институты, русскоговорящие
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ABSTRACT

Master Student’s Name Anna I. Khamidullina

Academic Supervisor’s Name Liubov A. Ermolaeva

Master Thesis Title Determinants of migrant entrepreneurship: the

case of Russophone migrant entrepreneurs in

Canada

Description of the goal, tasks and main results The goal of this paper is to formulate the

drivers of migrant entrepreneurship by studying

the case of Russophone migrant entrepreneurs

in Canada. To achieve this goal, the following

tasks were set:

● Determine theoretical approaches that

will help to understand the motives of

migrant entrepreneurship;

● Conduct an interview-based empirical

research on a sample of 9-10

Russophone migrant entrepreneurs;

● Analyze gathered data using the Gioia

methodology (grounded theory),

focusing on codes related to

entrepreneurial motivations and

institutional support;

● Suggest paths for further research.

As a result of this research an integrated

theoretical framework explaining the drivers of

migrant entrepreneurship has been developed.

The motives behind entrepreneurial activities of

Russophone migrant entrepreneurs in Canada

were identified. Russian-speaking migrant
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entrepreneurs are pulled into entrepreneurship

by their individual characteristics. This pulling

effect is reinforced by the supportive role of

formal and informal institutions. The role of the

Russian language is ambiguous: having a

pulling effect in some cases and no effect in

others.

Keywords Migrant entrepreneurship, drivers of migrant

entrepreneurship, motivation, institutions,

Russophone migrant entrepreneurs, Canada
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INTRODUCTION

Migration is widely discussed in scientific literature, being one of the effects of undergoing

globalization processes and geopolitical shifts.

In recent decades, the number of immigrants worldwide has been growing and has reached

281 million people in 2020 (IOM, World migration report, 2022). As research shows, immigrants

are more likely to launch their business ventures than native-born citizens of the host country

(Vandor, 2021). This may be explained by the fact that immigrants are more risk tolerant, since

emigration is a process requiring high levels of stress and risk tolerance. Furthermore, immigrants

may encounter some pull factors in the host country, encouraging them to start their businesses.

SMEs created by immigrants boost host countries’ economies (Acz, 2006). Nevertheless,

migrant entrepreneurial activity benefits not only the host countries, but also countries of their

origin, since they tend to keep strong bonds with these countries. Hence, migrant entrepreneurial

activities are of interest for both: for decision makers of the host countries as well as for decision

makers of the countries of their origins.

For this study, we have decided to focus on the Russian-speaking migrant entrepreneurs

residing in Canada. We do not focus specifically on immigrants whose country of origin is Russian

Federation, because as the extant research on Russian diaspora shows (Ryazantsev, 2016), it is more

appropriate to speak about Russian-speaking or Russophone diaspora rather than simply Russian

one: Russian language and/or shared culture play the role of a grouping variable.

Russophone migrant entrepreneurs are of particular interest to study as Russian is one of the

most spoken languages in the world, with its 258 million speakers (behind English, Chinese, Hindi,

Spanish, French, Arabic, Bengali1). This means that more than 115 million people are

Russian-speaking and reside outside Russia, hence creating a potential network for the interaction in

different contexts, including business. It is equally noteworthy that from the 1970s there were

several waves of emigration from the USSR and post-soviet space up to date. The first wave took

place in the 1970s, the second one after the collapse of the Soviet Union (1990s) and the third one

relates to the most recent period of 2010s. In the light of the current global political processes, it

seems that even more Russian-speaking migrants will leave their countries of origin. According to

the data released by the Russian Unified Interagency Information and Statistical System, more

1 Chinese and Hindi may be ignored since they are mostly spoken in China and India and not outside these
countries
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people left Russia in the first quarter of 2022 compared to the same period in 2021 (RUIISS,

Statistics on departures, 2022).

Although Russian language is widely used outside Russia and there were several waves of

emigration from ex-USSR countries, research on entrepreneurial activity of Russian-speaking

migrants has been scarce up to date and covered a limited number of contexts (Vinogradov &

Gabelko, 2010; Munkejord, 2017; Vershinina & Rodgers, 2020; Elo et al., 2022). Hence, we expect

to extend the existing knowledge on the topic.

Studying migrant entrepreneurship in the Canadian context seems more than relevant since

Canada is the country with a significant number of migrants in its population: 8.05 mln in absolute

numbers and 21.3% of the total population (IOM, World migration report, 2022). As for the number

of Russophone immigrants in Canada, according to the population census (2021) reports that around

550 000 people report ethnic or cultural Russian origin and around 220 000 report it to be their

mother tongue (Statistics Canada, Census of Population 2021).

Additionally, choosing Canada is relevant for this particular study, as Canada is characterized

by its favorable entrepreneurial culture and the existence of solid entrepreneurship support

mechanisms (Kariv, 2011).

From the theoretical perspective, this research aims to contribute to studies on migrant

entrepreneurship, more specifically it will fill the existing gap in conceptualization of drivers of

migrant entrepreneurship.

Thus, the goal of this research is to identify what drives migrant entrepreneurship by

studying a particular case of Russophone migrant entrepreneurs in Canada, one of the countries

attracting a large number of immigrants.

To achieve this goal, several tasks need to be completed:

● Determine theoretical approaches that will help to understand the motives of migrant

entrepreneurship;

● Conduct an interview-based empirical research on a sample of 9-10 Russophone migrant

entrepreneurs;

● Analyze gathered data using the Gioia methodology (grounded theory), focusing on codes

related to drivers of entrepreneurial activity and the role of institutions;

● Suggest paths for further research.

To summarize, the object of this study is migrant entrepreneurship and the subject of the

study is the motives of Russophone migrant entrepreneurs in Canada. For the purposes of this study

qualitative interview-based research design has been selected as our goal is to formulate the motives

10

of migrant entrepreneurship. Moreover, qualitative design allows to gain a deeper insight into the

micro-level of entrepreneurs which is connected with motivation to start businesses.

As a result of this research, we expect to contribute to the theoretical understanding of

migrant entrepreneurship as well as suggest practical recommendations for host countries’

decision-makers, since migrant entrepreneurship contributes to the development of a host country's

economy.
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CHAPTER 1. THEORETICAL FOUNDATIONS OF MIGRANT ENTREPRENEURSHIP.

MOTIVES OF MIGRANT ENTREPRENEURSHIP

1.1. General overview of the literature on migrant entrepreneurship

In this section we explore the extant literature in management and adjacent fields such as

anthropology, sociology, psychology etc. in order to uncover key issues related to migrant

entrepreneurship. As a result of this review we identified research areas in the field of migrant

entrepreneurship, determined existing research gaps and suggested possible directions for further

research. To do so we had used EBSCO Business Source Ultimate - a scientometric database

encompassing a myriad of business peer-reviewed journals.

Using EBSCO Business Source Ultimate we ran an advanced search in order to obtain

rigorous results. More precisely, we searched by the following keywords: “migrant

entrepreneurship” OR “immigrant entrepreneurship”. We have intentionally used these keywords, as

they are those that most accurately articulate the notion of business ventures launched by individuals

born outside the country of their current residence. The issue of fuzziness of keywords was widely

discussed by N. Sinkovics et al. (2021). Additionally, we limited results to the peer-reviewed articles

published in academic journals in English. We equally applied filters by subject, excluding subjects

which were irrelevant (such as “internal migration”, “internal migrants”, “internal migration”,

“internal migrants”). The resulting query returned 430 results. Then, we manually analyzed those

articles by reviewing abstracts and (if necessary) introduction and conclusions in order to narrow

down our search, excluding those articles that were irrelevant. As a result, we kept 268 publications.

The vast majority of the articles reviewed used qualitative methods (in-depth interviews),

however some of them used quantitative research design to establish relations between different

factors (Vandor, Peter, 2016, 2021; Sequeira, J. M. et al., 2009). Throughout this analysis, we were

equally able to identify journals in which articles on migrant entrepreneurship were most frequently

published (see Fig. 1).
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Fig. 1. Distribution of publications among journals

As for the recurrent topics covered in the articles, we could distinguish the following:

migrant entrepreneurs' motivations to launch a business venture, strategies and resources used by

migrant entrepreneurs, internationalization of firms founded by migrant entrepreneurs, the role of

formal (public institutions, financing issue) and informal institutions (home country and host

country cultures) in migrant entrepreneurs' business activities.

We equally observed that the majority of studies cover specific geographical contexts. Most

of the papers are covering the context of the US as a host country, followed by the UK, Netherlands,

Canada, Sweden, Australia, South Africa, Italy and Germany. Hence, most of the papers cover the

context of the US and the EU.

As for the home regions of migrant entrepreneurs, the following regions were the most

recurrent: Asia (China, India, Bangladesh), Latin America (Colombia, Cuba, Venezuela, Brazil),

African countries (Morocco, Zimbabwe, Ghana and others). The cases of Russophone migrants from

post-soviet space are scarcely discussed.

To visualize the literature on migrant entrepreneurship a special software, VOSviewer, was

used. Using this software, we were able to identify most recurrent words related to the context of the

migrant entrepreneurship and their distribution throughout the years (Fig.2, Fig. 3).To perform the

analysis in VOSviewer we have uploaded a file with articles included into the literature review in

VOSviewer.
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From the fig. 2 it can be seen that some topics are more frequently studied while others get

less attention from the researchers. The keywords positioned closer to the center of the graph are

those that appear the most in academic research: “entrepreneurship”, “immigrants”, “business

people”. Figure 2 equally allows us to understand the distribution of the keywords among 4

semantic groups, which shows different directions of the research on migrant entrepreneurship. This

figure shows 4 clusters which correspond to the directions of the research on migrant

entrepreneurship. Hence, we can distinguish the following clusters (semantic groups):

1. Red cluster. This cluster shows the papers exploring the role of the context in which

migrant entrepreneurs are embedded (gender, social networks, their social and human

capital). We can notice the keyword “Netherlands” in this cluster which is not

surprising since the concept of mixed embeddedness was developed there and a lot of

studies exploring the context are conducted in the context of this country;

2. Green cluster. The green cluster encompasses papers focused on the ethnic identity of

entrepreneurs and its impact on entrepreneurial activities of migrants. Thus it is not

surprising that we found Canada in this particular cluster because of its diversity and

multicultural context;

3. Blue cluster. The blue cluster shows the research on the contribution of migrant

entrepreneurs to the development of national economies; its impact on the labor

market etc. A number of such studies consider the case of the United States, hence

“United States” is found in this semantic cloud;

4. Yellow cluster. This cluster is one of the most difficult to explain because it is rather

small compared to the previous three. However, from the words that we can identify,

it seems that this cluster represents the research on business ventures of migrants in

the context of the UK, and, in particular their engagement into transnational business

activities.

Hence, this visualization of keywords created by VOSviewer gives us a good snapshot of the

topics which are most frequently studied in the literature on migrant entrepreneurship. Our research

combines the elements of the red cluster (context) and to some degree the green one (however, we

will not focus on ethnicity but rather on the common language which unites a specific group).
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Fig. 2. Network visualization (keywords co-occurrence)

Another insight which we got from VOSviewer is the dynamics of the development of

migrant entrepreneurship literature over time. The evolution of the most researched topics in

migrant entrepreneurship is represented on figure 3. From this figure we can infer that the first

studies were researching ethnic entrepreneurship of immigrants in the United States and

Netherlands. Then, the research moved towards the study of immigrant entrepreneurs’ social capital,

internationalization and transnational enterprises. Then, more recently the research pivoted towards

the study of social networks of migrant entrepreneurs, the role of gender in migrant entrepreneurship

(which are all the elements of mixed embeddedness).
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Fig. 3. Overlay visualization (keywords co-occurrence)

Additionally, we performed a co-authorship visualization. The interconnectedness of authors

is presented on Fig.4, Fig.5, Fig.6. Figure 4 shows the clusters of authors who work together, 2 main

groups of authors can be identified. However, as it can be seen from the visualization there are not

many established groups of authors who investigate migrant entrepreneurship.
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Fig. 4. Network visualization (co-authorship)

Figure 5 shows the years of the most intense activity of the authors. It turns out that the field

is actively developing with recent publications being based on prior research.

Fig. 5. The activity of the authors over years
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Finally, figure 6 confirms the active development of the research on migrant

entrepreneurship, as those authors who started to publish their papers on this topic seem to be the

most active ones.

Fig. 6. Density visualization (co-authorship)

In this section we presented a general overview of the literature on migrant entrepreneurship.

In the reviewed paper the major theoretical frameworks used are the following: push and pull theory,

mixed embeddedness ( Kloosterman et al., 1999), social networks theory, institutional theory, social

capital, ethnic enclave theory and ethnic entrepreneurship theory (Waldinger, Aldrich & Ward,

1990). For the purposes of our study and in order to understand what drives migrant

entrepreneurship we will further focus on the following key theoretical frameworks: push and pull

theory, mixed embeddedness and institutional theory.

1.2. Push and pull theories of entrepreneurial motivation

Push and pull theory (Hakim, 1989; McClelland et al., 2005; Schjoedt & Shaver, 2007; Segal

et al., 2005; Kirkwood, 2009) explains the drivers of entrepreneurship. According to this approach

entrepreneurial activity may be the result of some challenging circumstances known as necessity

factors (push factors). In the context of migrant entrepreneurship such push factors may be

unfavorable labor market conditions of the host country, resulting in migrant’s inability to find a job

on a local labor market. We find a number of papers discussing push factors as a key driver of
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migrant entrepreneurship. For instance, M. M. Rahman (2021) discusses what motivates

Bangladeshi migrants in Saudi Arabia to engage in entrepreneurial activities. It turns out that

Bangladeshi migrants are facing “little occupational mobility” causing them to become

entrepreneurs. Similarly, the discrimination towards Zimbabwean migrants in South Africa explains

their willingness to become entrepreneurs (Hungwe, 2014). It seems that necessity-driven

entrepreneurship is quite common for Northern Europe. For instance, the study on migrant

entrepreneurs in Finland equally claims that a “substantial share of migrant entrepreneurs are

necessity driven” (Yeasmin, 2016), migrant entrepreneurs in Sweden and Denmark are equally

pushed into entrepreneurship, with their income often being inferior compared to wages of

employed migrants (Baycan-Levent & Nijkamp, 2009).

To create a more comprehensive framework, some authors describe necessity (push) factors

through the lenses of the triple disadvantage approach (Yeasmin, 2016), as those disadvantages push

migrants to engage in self-employment. This approach distinguishes 3 disadvantages: 1. unfavorable

labor market and social barriers; 2. low embeddedness in local culture which prevents them from the

exchange of ideas with locals (“knowledge spillover”); 3. limited growth opportunities if serving

exclusively ethnic markets (this factor reinforces the first two factors).

As for the predominance of push/pull motivations, we see that some studies argue that push

factors are usually predominant motivation for migrant entrepreneurs (Sepulveda et al., 2011). It is

important to note that, generally, in the research on entrepreneurship (not specifically migrant

entrepreneurship) it is claimed that pull factors are prevailing (Segal et al., 2005; Shinnar & Young,

2008) and those businesses are reported to be more profitable than those started out of necessity

(Amit & Muller, 1995). Hence, for migrant entrepreneurship the dominant motivation is still unclear.

On the other hand, not all migrant entrepreneurs were motivated by some needs or

unfavorable settings of the host country. Some of them engaged in business ventures because of their

inner willingness of personal development, independence and self-fulfillment. For instance, in the

case of Chinese female migrant entrepreneurs in Australia (Patrickson, Hallo, 2021), the key factors

explaining their entrepreneurial activities were desire to develop some skills, as well as fulfillment.

Recent research suggests that higher levels of entrepreneurship among migrants compared to

those among natives of host-countries should not be explained by discrimination and constraints

existing on the labor market serving as a primary motivation to launch business ventures (although

in some cases it is indeed the main motivation to start business). Rather, in case of voluntary

migrants (in contrast to refugees or asylum seekers), migrants’ personal traits, especially willingness

to take risks is the mediating factor contributing to their engagement into entrepreneurship. Hence,
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those who opted for self-selection into migration are equally likely to be self-selected into

entrepreneurship (Vandor, 2021). Similar observations were made in the study of Turkish migrant

entrepreneurs in Switzerland, the authors highlighted that personal traits, migration experience and

level of education framed migrant entrepreneurs’ motivations (Baycan-Levent & Kundak, 2009). As

the author highlights, Turkish migrant entrepreneurs in Switzerland are usually pulled into

entrepreneurship, while Turkish migrant entrepreneurs in Germany and Netherland are usually

pushed into this professional activity.

Nevertheless, in some cases it is not that straightforward - the motives behind migrant

entrepreneurship may be mixed (determined by both push and pull factors). For instance, migrant

entrepreneurs in Germany are often self-selected, but some others are necessity-driven. Similarly, in

the UK some migrant entrepreneurs are pushed into entrepreneurship, while others are pulled into it

(Baycan-Levent & Nijkamp, 2009). This phenomenon may be explained by differences among

ethnic groups to which potential migrant entrepreneurs belong.

Some authors suggest that the economic development of the host country can predefine

which motivations will be dominant. Hence, as B. Walcutt (2015) shows, migrants coming to more

developed countries are more likely to be guided by self-selection motives, whereas migrants based

in developing countries are more likely to be pushed into entrepreneurship.

Another observation was made by the scholars focusing specifically on lifestyle

entrepreneurs, however their findings might equally be relevant for different types of entrepreneurs.

According to these authors (Carson et al., 2018; Carlsen et al., 2008; Morrison, 2006; Cederholm &

Hultman, 2010), migrants who had entrepreneurial intentions prior to migration are more likely to

be pulled into entrepreneurship, and those who did not have any entrepreneurial intentions before

migration are more likely to be driven by financial necessity (push factors) or accident.

1.3. Mixed embeddedness theory

Another theory widely used to explain the phenomenon of migrant entrepreneurship is mixed

embeddedness theory introduced by R. Kloosterman et al. (1999) which considers migrant

entrepreneurship through the lenses of its embeddedness in multiple contexts: institutional, social,

cultural, economic etc. and how this interplay shapes the entrepreneurial activities of migrants.

Mixed embeddedness approach is equally useful in understanding the motivations of migrant

entrepreneurs, since they may vary depending on specific context. This framework offers a

comprehensive approach to the understanding of the differences in performance of various ethnic

groups in the same country or to performance of migrant entrepreneurs belonging to the same ethnic
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group in different countries. For instance, L. Storti (2014) using mixed embeddedness theory

explains differences between 2 groups of migrant entrepreneurs of Italian origin - pizzeria owners

and ice-cream parlors owners - in Germany, to do so multiple contexts are carefully studied: cultural

(migrant entrepreneurs come from different parts of Italy and have different backgrounds),

institutions of the host country. Interestingly, the study shows that pizzeria owners usually came

from the Southern part of Italy and had little education and because of strict regulation of business

activities opening a pizzeria was the simplest choice for them. As for ice-cream parlors’ owners,


[…]


discovering a new world, especially since in

Russia everything more or less worked out for

me. I was very satisfied with life and, in

general, I decided to look at the world through

the lenses of the opposite side. Because, in

general, well, we were taught in the Soviet

Union, that we are in the center of the world,

and around are enemies who do not like us.

<...> I wanted to see how it all corresponds to

reality. And, in general, roughly speaking, when

I arrived in Canada, here I immediately set

myself a goal <...>. That is, I immediately set

myself the goal in this society, in Canadian

society, to tell people about Russia, to change

their views on our country, if they are erroneous

or something like that and vice versa. That is, I

had a goal to put together the best from the two

worlds, and build my own thing. In fact, this

was the basis of my future business, this store

that I opened. This is exactly a fusion of two

completely different and political cultures,

different in all sorts of things <...>."

— —

desire to "This is probably one of the most difficult — —
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achieve businesses [food retail]. At the Moscow school

there was a memo, it was given when you

finished school and <...> it was written there:

"do not look for easy ways"."

empathy,

willingness to

cooperate

"I realized that all my life I have been interested

in social projects, projects aimed at people. In

Canada, I did a lot of work in the city

organizing various different holidays. We

celebrated February 23rd. New Year gathered

everyone, we gathered all the Russian-speaking

society of Quebec. I was one of the main

organizers <...> and it was all very interesting. I

liked it <...>."

"I am absolutely a non-conflict person in life.

And when I went into business, I immediately

said I would avoid any competition at any cost.

Competition is a war, it is a business war, it is a

war to the death. I have already gone through

this later, unfortunately, many times."

"I always get into the shoes of the client and

look at prices through the lenses of the client. If

I see that an average client won't afford it, then I

do not raise prices."

— —

professionalis "They like to throw the dust in the eyes, here in — —
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m Canada.<...> Accordingly, it is necessary to

throw the dust in client's eyes so that they pay

more money. And that's what I didn't like at all.

And I, in general, most of the time I was not

working on interesting algorithms, as I used to

in Moscow, but ... The more solid I look, the

more I earn. This is what I don't like at all."

(about work in IT consulting)

willingness to

take risks

"You know, if you emigrate, leave for another

country like Canada from Russia, then your life

restarts. Everything must be done in contrast.

That is, from Moscow I wanted, for example, to

move to a small town. <...> As I always said,

why not Montreal? Because Montreal is a big

city, changing Moscow for Montreal is like

pissing in the wind. Or, for example, just

worsen your lifestyle, and in contrast, this can

work <...> Changing a big city for a small one

is interesting."

"I did not follow any patterns, did not create a

business plan, did not take loans for

development, for this, for the purchase of

equipment or something else, did not optimize

prices, did not calculate the salaries of people.

<...> Well, this is my, you know, romantic

— —
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attitude to business. Such people should be

thoroughly broken off by business, which, in

fact, happened to me much later, when I had to

close the chess club for this reason, when, in

general, all the money ran out and it became a

matter of simply the survival of the business."

Contextual

factors

institutions "Yes, Canada supports business, yes, they give

all sorts of their light support, but <...> they

simply waste money. They don't try to explain

to people that they need to tighten their belts a

little. They don't. They buy people with money

to get people to vote."

"When Trudeau sent a loan to all businesses, it

was possible to make a request for help to a

business due to Covid. So we received a rather

large loan, and this allowed us to quickly move

to a large space on the ground floor, where we

are now, there are huge doors, huge windows,

powerful modern ventilation. Two checkout

counters, spaced very far from each other,

allowing to have two independent queues. That

is, we solved all the Covid problems

immediately by moving in. But I would not

—

"I really wanted to use my chess experience,

because after all I am some kind of

professional. <...> since the first day I came to

Canada, to Quebec, I started teaching chess,

because there are no chess players in Quebec

who can teach. I gave private lessons,

negotiated with the university [to organize a

chess club]. They gave me a room, I taught

there in various colleges. In the end, I thought

that I should create my own chess school. So,

step by step, I created the infrastructure for

myself in order to leave computer science and

create a commercial chess club. And here I

burned out, because there were no funds for

this, and as for the support from ... ministries

that should support such social projects ...

Because what did I want? I wanted to teach

chess to local kids using our Soviet chess

95

pull push other

have solved these problems myself if the

Canadian government had not subsidized

Canadian business with its loans. I made a

request and received, well, almost everyone

there received it automatically. Everyone who

makes a request in business, everyone received

it automatically. These loans are loans, they are

not investments, but loans."

school approach, the way I studied myself and

<...> I wanted to share my knowledge. But I

was told harshly that there are no chess clubs in

the databases of Canada, so they cannot

evaluate this project, therefore they cannot

subsidize me. And, in general, I began to look

for some kind of business that would allow me

to support being a patron of my social project."

"There was an interesting story with Covid

restrictions, ... Legault. or maybe Trudeau, <...>

released another set of Covid restrictions as to a

limit on the number of people in the store at the

same time. <...> Well, in short, this means that

in winter I have to let three or four people into

my store, the rest must wait outside. So I was

terribly angry, I wrote a post on Facebook. I

openly challenged it. I told that it's easier to

close the store than to comply with these

restrictions and that I wouldn't do this."

"People who come up with such measures, they

live in a completely different world. They are

far from reality."

culture — — "<...> business has changed my way of
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thinking, it has changed me quite a lot, because

I am a person from another world, I am more,

as they say in Russia - well, I work in a team,

that is, I do my tasks well, but you don't have to

set them. But here, on the contrary, when you

are in business, you are responsible for

everything. That is, you learn to be

responsible..."

"But here in Canada the system is different. You

have one or two hours a week for classes. There

is no professional sport here, as it was in the

Soviet Union, although it has always been said

that it was the other way around. Here I am,

when I was teaching chess, people are ready to

study chess, but they come for no more than an

hour a week somewhere on Saturday. <...> they

get to know the world, they try themselves in

various activities, but they have no character.

Why is it hard for me in Canada because of

local societies..."

"Here the society is different, in the face the of

the first problem - "oh, I'll try another time, now

I'm stressed, I need to take antidepressants or

something else." In fact, my store is the only

store that has been on the market for 19 years
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without competition. No other store has taken

root here: not a single Polish, not a single

Romanian, not a single Hungarian, German.

Nothing at all, Europe is not represented. I

represent all of Europe. Not because I'm a good

businessman, or I have some kind of model, or I

have money there, let's say, on the contrary, but

precisely because I'm fighting, I can't give up

and get out of this fight, and that's ...

stubbornness. My Soviet stubbornness..."

Russophone

community

"When I opened the store, I was on the edge,

<...> I personified Russia in Quebec. The

Journal de Québec did a two-page spread about

me. Can you imagine me on the cover? I had

my photo, <...> photo in the style of Ernesto

Che Guevara on the cover. It was something! A

lot of local people came to my store to talk

about Russia. Or, for example, [Canadian]

tourists who went to St. Petersburg, or visited

the Golden Ring of Russia, when they returned

they showed photos, and told me about their

trips. I mean <...> you know, there's La Petite

Russie store in Montreal? So I was just a

"Russian-Russian" who was, well, the main

expert on everything Russian in Quebec. New

immigrants who underwent the emigration

— —
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procedure with immigration officers or who

visited some special cultural centers, where they

were helped to find work etc., they were often

told: "we have Vladimir, go to the store, talk to

him, it will be easier for you and you will feel

better."

"We work with my wife. We have hired

employees, there is a woman who works full

time, she, by the way, is from Ukraine. There

are guys who work on weekends. On weekends,

we do not work with my wife, we are at home.

On weekends we have a boy from Moldova, I

have a boy from Moldova and a girl from

Madagascar."

"<...> Poles speak Russian. The chief manager

of the Poles is a girl from Russia, who is in

contact with me. The Germans are Russian

Jews, their biggest owners. That is, when I tried

to establish contact with them, they did not

speak French, only English. But when they

realized that I speak Russian, they introduced

me to their president <...> and we resolved all

issues in Russian, with him. The Hungarians

recently hired a girl who speaks Russian. <...>
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That is, my store business is directly related to

the Russian language everywhere. <...>

Yugoslav [importers], as well, they have a girl

who is also from Russia, a manager, there are

two girls from Russia, managers <...> I rarely

negotiate with anyone in other languages."

(about distributors)

"Pelmeni, all pelmeni that are on the market are

made by Russian companies. Kefir, milk ... the

best sausages, there, in Canada, these are

former Moldovans in Toronto, they make it, the

best milk is Kazakhs in Toronto. Also ours. All

types of pelmeni that are sold in both Polish and

Russian stores are also our former ones from

different regions, either from Ukraine or Russia.

I am directly connected with all these things,

because as if, well, as I said, at the very

beginning, I wanted to use what I can, when we

are united by the Russian language, this is

actually a lot. And, in fact, we have the same

mentality, especially at the level of importers."

100

Appendix 6. Coding of the interview with Ekaterina

pull push other

Personality
traits

dedication,
perfectionism

"I put my heart and soul in everything I am
doing."

"I am a hard worker, I understood that I needed
to rely only on myself <...>. And I know how to
work."

— —

curiosity "With my friend I went to Italy, to Paris for one
day too. I went to all the pastry shops there, I
photographed everything there, and took notes
for myself. That is, I studied, despite the fact
that I went on vacation. I also went there to
work. I went to create something of my own, to
learn something new, to see how it happens in
Europe. In general, therefore, there is no limit to
perfection."

— —

independance "I never worked for anyone anywhere. I came
with a lot of knowledge, and I was already in
this business <...> in Israel."

— —

proactivity "If I want to live in this country, I must know
this language, this culture. The first year I did
not advertise at all, I gave it all to my studies.
And only a year later, when I already knew the
language, I began to advertise what I was
doing."

— —

Vision, strive
for innovation

"You need to be aware of new products, you
need to be aware of some new technologies.

— —
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And, in general, we must identify the trends"

willingness for
self-fulfillment

"Each client gives so much positive energy.
Probably, after all, thanks to my clients, I have
grown so much today, having what I have
today, probably, it's still thanks to them, because
they inspired me with so much confidence in
what I'm doing right, what I'm doing well, that I
wasn't afraid, despite today's difficult situation
to take such a step." (open a pastry)

"<...> clients, as I have already said, have given
me this confidence "

"I received good reviews, comments, people
came back, enjoyed their order, and it gave me
the strength to move on, move forward. And
somehow, despite some little things that didn't
work out at first and I don't even remember,
these emotions gave me the strength to go on
and continue my journey"

"<...> the desire to create, this inspiration that I
had to create it all prevailed [all difficulties,
doubts]"

"I always dreamed <...> about opening a small
cafe where I would have my own cozy place
where people can come and enjoy the taste of
childhood homemade cakes. And so that it was
absolutely at home, beautiful and delicious."

— —

Contextual
factors

institutions "I would never open a cafe there. There it is
necessary to observe kashrut <...>. There [in

— —
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Israel] I also worked for a Russian-speaking
private client, who is used to our products, to
homemade pastries and cooking. There, most
likely, I would never have dared to open some
kind of small cafe. Not administratively, not in
any other way. Because there you have to
follow the rules, kashrut and all that. But here
[in Canada] it was much easier for me. Here the
state, I would say, helps private entrepreneurs
more, it doesn't create new obstacles for us. On
the contrary, they turn to us with advice. In
general, there was absolutely not a single
conflict situation while opening the cafe. <...>
Everyone is very kind and very helpful."

family support "The most important thing is that my family is
always there for me, of course, they are always
here to help me. If I have some kind of difficult
week, they always help me <...> That is, in the
evenings after work, my husband helps, his
parents also help<...>. If at the end of the week
there are a lot of orders, corporate, weddings
<...> then, of course, everyone runs to help."

"I was very scared. I raised this issue with my
family [the issue of whether to open the cafe].
To which my family said to me: You must open
it! Go ahead! We are with you. We will help
when we can, when we need it. They helped me
to regain my confidence in this difficult
decision of mine <...>. Because a dream is one
thing, but everything in reality is completely
different. But somehow they believed in me, in
my strength and we did it."

— —

culture "What surprised me was multiculturalism. We
were very surprised that all nationalities are

— —
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friends with each other, that there are no
conflict situations between them. People here
are so simple, open to a new culture. In
principle, we are given to understand this at the
first stage of immigration in Canada. So when
we learn the language French or English, we are
taught to accept a new culture, not to look
askance at someone for whatever reason <...>.
You begin to think differently, look at
everything differently. Of course, it surprised
me. We came from such countries <...> where
we were taught to follow some rules, to be like
this and not like that, but here this is not the
case, here you can be whoever you want to be
and you will still be respected. I was very
impressed."

Russophone
community

"My assistant, who is now helping me, has been
with us since December or since November.
She is a Russian-speaking woman, too, who has
just arrived [to Canada]."

"Through my clients, again, all the information
is circulating, my clients basically see my posts
and, in general, they somehow know everything
that happens to me, and they knew that I needed
a worker and wrote to me, and everything
turned out well."

"<...> probably, 90% of my clients are Russian
speakers and there is a small percentage of
Romanians. And now, since we opened a cafe
in Montreal, people began to recognize us, the
local audience, <...> and that was my goal - to
get out of this circle a little, to get closer to the
local market, <...> so that Canadians also knew

— —
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us and could appreciate what we're doing."

"they called me and said: <...> how come that
you don’t have a website? Let me do it for you.
It was also one of my clients <...>. This is how
it happened with the website, and even with this
cafe interior - a lot of friends helped us with
advice or <...> helped with decorations <...>."
