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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The aim of the thesis is to formulate the drivers of migrant entrepreneurship by studying the case of

Russophone migrant entrepreneurs in Canada. The topic of the study is highly relevant in modern

globalized world. This research contributes both to the theory by expanding our understanding of migrant

entrepreneurship phenomenon and to the practice by providing us with knowledge how to support migrant

entrepreneurs.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The structure of master thesis is consistent. All the parts of the study are interrelated and contribute to the

thesis goal’s achievement. The thesis starts with thorough literature review, uncovering main theoretical

approaches to the studied topic. It proceeds with methodology description representing author’s deep

understanding of the research logic. The discussion of findings provides us with explanation of

Russophone entrepreneurs motives to start their business in Canada and highlights the role of formal and

informal institutions for migrant’s business. At the end there is a well-written part of theoretical

contribution, practical implications, research limitations and future research directions.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

To achieve research objectives qualitative approach was chosen. Based on the theory and literature review

the research gap was identified and theoretical framework was developed. The interview-based study

method was applied to address the research problem. Chosen analytical approach fully corresponds to the

thesis objectives.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

In-depth interviews with Russophone migrant entrepreneurs from Canada were conducted. Nine semi-

structured interviews provided insights on migrant’s story, personal traits, motivation to start business

abroad and the role of formal institutional support in Canada as well as informal institutions such as

Russophone diaspora. Collected data were coded and analysed using Gioia methodology. Several stages

data analysis provides research validity and reliability. Thanks to the cases the richness of the cultural

context was covered. The list of references is complete and relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The ability to define research objective and to justify research methodology is demonstrated by the author.

Chosen methodology contributes to our understanding of factors that determine migrants’ motives to start

business aboard. The thesis identifies the set of pull factors motivating migrant entrepreneurship among

them personal traits of entrepreneurs, institutional environment of the host country and cultural

background of migrants. The role of the Russian language was also uncovered.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Results of the study provide recommendations for policymakers as well as migrants aiming to start their

business. The recommendations to policymakers include both developing direct institutional support to

migrants and providing favourable inclusive environment indirectly.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The paper is formed and designed according to the required standards.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The text is original and doesn’t contain elements of plagiarism. The percentage of original text is

95,96%.

The Master thesis of Khamidullina Anna meets the requirements for master thesis of Master in

Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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